
見学企業：日本オーチス・エレベータ株式会社 

創造システム工学科 電気・電子・情報系 4 年 大井 緋莉 
 

日本オーチス・エレベータ株式会社 本社見学を終えて 

 

 この度工場見学旅行の一環として、東京にある日本オーチス・エレベータ株式会社の本社

を訪問させていただきました。 

私は 3 年生の冬に参加した企業説明会にて、貴社の存在を初めて知りました。当時は「世

界最大級のエレベーターメーカー」という事業内容や実績についてお話を伺い、強い興味を

抱いておりましたが、今回は実際に本社へ伺えるということで、どのような方々が、どのような

環境で働いているのかという社内の雰囲気を肌で感じたいと思い、見学を希望いたしました。 

今回の見学の中で最も心に残っているのは、OB の方々や人事担当者様を交えた交流会

の時間です。全員でいちご大福をいただきながらという、非常に和やかな場を設けていただ

きました。当初は緊張していましたが、皆さまが大変フレンドリーかつ気さくに接してくださった

おかげで、自然と会話が弾みました。秋田高専の OB の方から伺った現場のエピソードが参

考になり、家庭を大事にしながら働ける会社なのだと感じました。こうしたリラックスした雰囲

気の中での交流を通じて、普段の業務においても、部署や役職を越えて円滑なコミュニケー

ションが取りやすい環境なのだということを強く実感いたしました。 

説明会で会社概要を見聞きするだけでは決して分からない、現場の空気感を知ることがで

きたのは、私にとって大きな収穫でした。仕事内容や条件も大切ですが、今回のご縁を通じ

て、どのような雰囲気の組織で、誰と働くかという視点が、自分自身のキャリアを選択する上

で非常に重要なポイントであると再認識しました。お忙しい中、私たち学生を温かく迎え入れ

てくださり、貴重な体験をさせていただいたことに心より感謝申し上げます。 

 


